R *Prædia*. a Sex casus not. super tribus actionibus ex vendito informatis: & ex stipulatione ad idem: & ex stipulatione ad pænã. Dic ergo: ex stipulatu prima tollitur per exceptionem pacti ex vendito. b sed econtra ipso iure: primus in tex. secundus in glo. Itè ex stipulatu pænalis actione ex vendito tollitur per exceptionem. Sed ecòtra quarto, ipso iure. primus in glo. c secundus in tex. Item prima ex stipulatione per secundam, & secunda per primam per exceptionem, quando non sit nouatio: quia hoc est actum: vt infra de except. do. l. apud. §. Labeo. & isti duo nec in tex. nec in glo. d de actione autè ex empto & vendito, quæ ex primo pacto oritur, nihil hîc dicitur.

S *I quis cum fundum vèderet*, doliã centù quæ in fundo esse adfirmabat, accessura dixisset: quãuis ibi nullum dolium fuisset, tamen doliã emptori debebit. **P** xxvii. PAVLVS lib. 3. Epitomarum Alfeni.

Q *Vidquid venditor accessurum dixerit*, id integrum ac sanum tradi oportet: veluti si fundo doliã accessura dixisset: nõ cassa, sed integra dare debet. **A**

L *Lex ista multum famosa & clara esset de se nisi glo. infuscarèt eam*, quæ recitant lec. antiquorum, & eorum dicta & opiniones quæ sunt pharasiæ. licet etiã tagat verã lec. in fi. glo. quæ incipit, tria fuerunt hîc pacta: tamè illa non profequitur: licet incidenter de ipsa faciat mentionem in gl. magna & etiam in glo. parua super verbo, conuenit, cætera quæ dicunt, cõcernunt primam lec. antiquorum, quæ non potest sustineri. secundum ergo verã lect. hoc intendit: Licet stipulatio pænalis sit cõmissa: præcedens tamè obligatio & actio iure nouationis nõ est sublata, sed ex ea agi potest: & si actor fuit cõsecutus nomine interesse tantum quãtũ erat in pænã, tollitur stipulatio pænalis ope exceptionis. Si vero actum fuerit ad pænã, ex actione secuta tollitur obligatio, & actio prima competens ad interesse ipso iure vsque in cõcurrentem quãtitatem. sed si interesse sit maius, nec ipso iure, nec ope exceptionis: sed potest illud tolli cum pænã. h. d. ista lex magistralis, quæ semper allegatur. Pau. de Cast.

P *Prædia*. tria fuerunt hîc pacta vestita. Istud primum fuit vestitum consensu quo mihi vendidisti prædium. Secundum, quo conueni per stipulationem vt relocarem tibi. Tertium pænale, si non fieret quod in secundo cõuenerat. Ex primò agitur vno modo ex empto & ex vendito. Ex secundo, duobus modis: actione ex stipulatu itè actione ex vendito informata à primo pacto. Ex tertio agitur tantum ad pænã, & vno modo. In hac ergo lege fuit actum vt impleteretur quod in secundo pacto cõuenerat, actione ex vendito informata: & queritur, an tollat ex stipulatu quæ competit ad idem? Et dicit quòd si est cõsecutus actor tantum quãrum est in tertio pacto scilicet pænali, per exceptionem actor repellitur. Sed cõtra si primo ex stipulatu est actum ex stipulatione secunda quæ est tertium pactum: tollitur ipso iure ex vendito, nisi in id quod excedit. Dic ergo, prædia &c. Vel melius pone casum, quòd hîc queritur, an tollatur stipulatio pænalis: quod planius est. & nõ oportet dici, secundum pactum stipulatione vestiri. & secundum istam positionem supple omnes inferiores glossas. Accursius.

R *Conuenit*. per stipulationem incontinenti subiectam. vnde vetus actio ex vendito fuit informata: vel melius, nudo pacto incontinenti appposito.

P *Pænã*. ex stipulatu, scilicet ex stipulatione secunda, secundum primum.

U *Promisi*. per stipulationem secundam, quod est tertium pactum: secundum alium, per stipulationem pænalem. Accursius.

R *Respondit*. scilicet auctor huius legis. Accursius.

Y *Ex stipulatu*. s. actione, vt fiat quod conuenit. Sed ad quid habetur respectus ad stipulationem pænalem? Respon. quia illa pænalis actio loco actionis ex vendito succedit: & per hanc ex vendito

a] Hæc est noua additio, secund. Albc. B. & B.

b] Imò ipso iure secundum B. & Bald.

c] Et in tex. secundum diuersas lecturas.

d] Imò & in textu & in glo secundum diuersas lecturas B. & Bal.

* Huc accersit. l. c. cum fundus. §. seruum tuum. §. si cert. pct.

A *Ab eo qui ex re mea factus est locupletior, possum cõdicere: & ipse à me quod expedit repetit. Bar.*

Seruũ tuũ imprudens a fure bona fide emiis ex peculio quod ad te pertinebat, hominem parauit qui mihi traditus est. Posses te eũ hominem mihi cõdicere Sabinus dixit: sed si quid mihi abesset ex negotio quod is gessisset, inuicem me tecum acturũ de peculio. Cassius veram opinionem Sabini retulit: in qua ego quoque sum.

Q *ui fideiubet pro seruo vendente, tenetur sicut si fideiuberet pro libero homine. Bartolus.*

Seruo vendente hominem, fideiussor venditionis omnia præstare debet, in quæ obligaretur si pro libero fideiussisset. Nã & in dominũ actio sic datur, vt emptor eadẽ consequatur quæ libero vendente consequi debuisset: sed vltra peculij taxationem dominus non condemnatur.

S *i venditor re nõ tradita agit ad pretiũ, exceptione repellitur post rem traditam. si emptorem impedit, aliis actionibus competentibus conuenitur. Bartolus.*

xxv. IDEM libro quinquagesimo quarto Digestorum.

Q *ui pcedet vindemiã emit: si vna legere prohibeatur à venditore, aduersus eũ petentẽ pretiũ exceptione vti poterit, si ea pecunia qua de agitur, non pro ea re petitur quæ venit, neque tradita est. Cæterum post traditionẽ siue lectã vna calcare, siue mustũ euehere prohibeatur: ad exhibendum, vel iniuriarum agere poterit, quemadmodum si aliam quãlibet rem suam tollens prohibeatur.*

xxvi. ALFENVS VARVS libro secundo Digestorum.

E

tollitur illa per exceptionem : vt infra de do. excep. l. apud. §. Labeo. & illa tollit primā ex stipula. per exceptionem per eandem legem. ergo & hīc per obliquum, quod directo non posset cum ex stipulatu informatam non sit loco actionis ex vendito : sed sunt pares. & ad hoc institu. quib. mo. tol. ob. §. ij. Sed si ageretur ex stipulatu ad pœnam: an ipso iure sit sublata per actionem ex vendito? Respon. hīc casus nō est in hac. l. sed dicam per excep. tolli: vt arg. infra de do. excep. l. apud. §. Labeo. Vel fortē hīc est casus nostræ legis, & ille casus quem diximus desit in hac lege: & solvatur (vt dixi) non per hanc legem, sed per alias allegatas: licet sec^o sit ecōtra, si primō ad pœnam agatur: quia ipso iure tollitur ex vendito, vt hīc subiicit, si ex stipulatu &c. & est ratio quā in pœnali stipulatione non inspicitur quid intersit: sed in actione ex vendito sic. vnde cum desierit interesse, per actionē ex stipulatu intentatam ipso iure tollitur: vt arg. institu. de inuti. stipula. §. alteri Vel dic secundum M. quia ex stipulatu actio. continet certum: ex vendito incertum. Vel secundū R. quia ex vendito bo. fi. est. & quanto facilius hac habetur ratio, tanto facilius soluitur ex stipulatu stricti iuris. Item si primō egit actione ex stipulatu vt fiat quod cōuenit, & fuerit cōsecutus: an ex vendito tollitur ipso iure, quā ad idem competit? Respon. & hīc casus nō est in hac lege: sed dicam quod ipso iure, nisi in id quod excedit, propter rationem quam dixi, quia desit interesse. Itē ad id quod dicitur ex stipulatu tolli per exceptionem, non ipso iure per actionem ex vendito informatam, videtur quod ipso iure sit sublata actio ex prima stipulatione per secundam, sicut & statim dicit de actione ex vendito, cū videatur esse facta tacite nouatio stipulationis prioris per secundam: vt. j. de act. & obliga. l. obligationum ferē. §. fi. & §. pro socio. l. si quis. & l. quod si. quæ sunt cōtra. aut si contrariū fuisset inter eos actū, nec tolleretur, nec obstarer exceptio: vt. j. de verb. obli. ita stipulatus. §. quod sine dubio. Respon. ^a prædicta esse vera confiteor: quia nomen exceptionis, non actionis, hīc ponitur: quia nulla est ex prima stipulatione: sed intentionis ^b est exclusiuum, si instanter quæras. Quid ergo differt actio ex vendito in his ab actione ex stipulatu: nam & hīc videtur voluisse notare differentiam? Respon. vtraque tollitur ipso iure, licet vna detur ad factum, ^c altera ad interesse, vel ad factum: vt supra eo. l. tenetur. §. j. & l. j. & hoc secundum eos qui dicunt interesse esse in obligatione. Est & alia differentia: quia hac actio ex stipulatu tollitur nouatione, secunda stipulatione pœnæ: & etiam si magis intersit tua persequi factum quā pœnam, quæ parua erat. & est ratio, vt dictum est, quia consensu vtriusque creditur nouatio facta prioris stipulationis: quod non est in actione ex empto vel vendito: & quia verbis non est contracta: ^d & quia non videtur de ea esse actum: sed de proximo pacto. alioquin contra: vt. §. de rescin. ven. l. cum emptor. nam licet informetur ex primo pacto, originē tamē trahit à primo. tollitur tamen, quia desit sua interesse, cum pœnam consecutus sit: nisi interesse esset maius pœnæ: tūc enim petitur quod excedit: vt hīc. Vel melius, secundum Azo. & secundum ista tempora respon. actum esse expressim ^e ne nouetur: sed tamen non est actum vt præstetur vtrumque: sed vt exigere possit vel interesse, vel pœnam. at hodie necesse est hīc agi expressē vt nouet ^f & ita ad alterum non ad vtrūque agatur. Vel alia ratione non fit nouatio: quia pœna videtur poni gratia definiendi interesse tantum quod erat in actione ex vendi-

petat, ex vendito^o agere potest. Si cōsecutus fuerit^b quātum pœnæ nomine stipulatus esset: agentē ex stipulatu, doli mali exceptio sum-mouebit. Si ex stipulatu^c pœnam cōsecutus fuerit, ipso iure^d ex vendito agere non poterit, nisi in id quod pluris eius interfuerit^e id fieri.

Legatarius qui emit rē legatam ab herede pēdēte cōditione legati: si postea existat cōditio, repetit pretiū per actionē ex empto, qui sibi ipsi videtur rem euincere. h. d. Vel sic: Cū quis à seipso euincit, habet actionē ex empto. h. d. concordat. l. Iulianus. §. si fundum. supra eo. Bartolus.

xxxix. IDEM libro quarto ex Minicio.

C Vi res sub cōditione^f legata erat, is eā imprudēs^g ab herede emit. actione ex empto poterit^h cōsequi emptor pretium: quia nō ex causa legati rem habet.

Peculiū veditū cū seruo, minuitur ipso iure per furtū serui vediti factū antē traditionē veditori: & idē cōpetit retētio. & si per errore nō retineatur, cōpetit repetitio: licet actio de peculio pro furto nō

to: vt supra pro socio. l. duo. vnde cum idem in vna quod in alia continetur, merito vna per aliam tollitur: licet altera ipso iure, altera per exceptionem. Accursius.

a Ex vendito. scilicet actione informatam, propter stipulationem de faciendo incontinenti appositam, secundum primam: sed secundum secundam dic quod fuit nudum pactum incontinenti appositum iuxta primū. de prima autem actione nullo modo ex vendito loqui potest ac. & subaudi, etiam: nam ex stipulatione de faciendo potest agi, & vt statim innuit ibi, agentem ex stipulatu &c. Ad hoc autem agitur, scilicet vt fiat quod conuenit. si autem ad interesse, si non fiat quod conuenit non agatur ex ea. secus in actione ex vendito, in qua venit interesse: vt hīc subiicit. & est ratio: quia hac stipulatio est stricti iuris, & non venit in ea nisi qd specialiter dicitur: vt insti. de ob. ex con. in fi. & §. de nego. gest. l. si pupilli. in fi. & l. quia tantumdem. sed ex vendi. est bo. fi. ac. vt insti. de act. §. actionū. & in ea venit quod æquum & bonum sit præstari, etiam si nō dictum sit: vt in præalleg. leg.

xxx. AFRICANVS libro octauo Quaestionum.

S Eruus quem de me^k cum peculio emisti, prius quā tibi traderetur, furtum mihi fecit. Quamuis ea res quam subripuit, interierit, nihilominus retentionem eo nomine ex peculio me habiturum ait, ^l id est ipso iure ob id factum minutum esse peculium, eo scilicet quod debitor meus ex causa cōditionis^m sit factus.

Nam licet si iam traditus furtum mihi fecisset, aut omnino cōditionem^o eo nomine de peculio non haberem, ^p aut eatenus haberem, quatenus ex re furtiua auctum peculium^q fuisset: tamen in proposito & retentionem me habiturum: & si omne peculium penes te^r sit, vel quasi plus debito soluerim, posse me condicere. Secundum quæ dicendū est: Si nummos quos ser-